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T A B L O U L 
cuprinzând cotele, valorile  impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, 

taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se 

ajustează, după caz, de către Consiliul judetean, 
în limitele și în condițiile titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare 

 

DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ SI PROTECȚIA 

COPILULUI 

ANEXA NR.14 
la H.C.J. privind 

stabilirea 
impozitelor și 
taxelor locale, 
precum și a 

taxelor speciale, 

pe anul 2025 

CAPITOLUL  VIII – TAXE SPECIALE 

 
 

Taxe pentru serviciile prestate de muzee, case memoriale, galerii de arta, servicii publice  etc.  

Art. 484 
Taxe 

speciale 

„(2) Domeniile în care consiliile locale, județene și Consiliul General al Municipiului 

București, după caz, pot adopta taxe speciale pentru serviciile publice locale, 
precum și cuantumul acestora se stabilesc în conformitate cu prevederile Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare.” 

NIVELURILE 

STABILITE DE 
CONSILIUL 

Judetean 
PENTRU ANUL 

2024 

- lei - 

NIVELURILE 

STABILITE DE 
CONSILIUL 

JUDETEAN 
ANUL 2025 

- lei - 

Nr. 
crt. 

Temeiurile juridice, inclusiv 
hotărârile Consiliului judtean prin 

care s-au instituit aceste taxe 
speciale 

DENUMIRILE TAXELOR SPECIALE    

  Taxă curs LUCRĂTOR SOCIAL 1400 - 

1. 2  Taxă curs ASISTENT PERSONAL PROFESIONIST 700 850 

*) Art. 484 alin. (1,2)  Procedurile privind calcularea si plata taxelor locale prevazute la art.484 alin.(1) si (2) se cuprind in Anexa A 

 

REDUCERILE ȘI SCUTIRILE ACORDATE DE 
CONSILIUL JUDETEAN 

 

Nr. 

crt. Temeiurile juridice 

1.  Art. 484 Participanții la aceste cursuri care au o stare financiara si sociala precara pot beneficia de reducerea taxei cu 25% din 
valoarea acesteia, conform procedurii aprobate 

2.   

3.   

4.   

5.   

NOTĂ: 1. Se cuprind numai reducerile și scutirile acordate prin prezenta hotărâre care are caracter normativ. 
            2. Se inserează atâtea rânduri de câte este nevoie pentru cuprinderea oricăror alte taxe locale aplicabile situațiilor 
specifice la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale. 

 

Anexa nr. A1 
    Procedura privind calcularea taxei pentru cursul de asistent personal profesionist și lucrător social  

 
Aceste taxe se percep pentru participarea la cursul de formare profesională pentru ocupația de asistent personal 

profesionist.. 
Cererea de participare însoțită de dosarul de înscriere la curs se depune, în scris, la sediul DGASPC Bacău cu cel 

puțin 15 zile lucrătoare înainte de data începerii cursului.  
După analiza îndeplinirii condițiilor de participare, persoanele înscrise achită integral sau jumătate din valoarea 

cursului până cel târziu la data începerii programului de formare profesională.  
În cazul plății parțiale a taxei de curs, participantul are obligația de a achita diferența rămasă până la f inalizarea 

cursului. Neachitarea integrală a taxei va atrage după sine interdicția de participare a examenului f inal.  
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În vederea facilitării participării la cursul de formare profesională, persoanele care benef iciază de venit minim de 
incluziune acordat conform Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune, cu modif icările și completările 

ulterioare, benef iciază de reducerea taxei cu 25%. Îndeplinirea condiției de reducere a taxei se face prin 
prezentarea unei adeverințe de la primăria de domiciliu, care dovedește că sunt benef iciari ai venitului minim de 

incluziune. 
Taxa de curs este în sumă de: 850lei/participant.  
La stabilirea taxelor de curs s-a avut în vedere ca pentru un număr de 20 participanți /curs, încasările să acopere 

cheltuielile necesare organizării sesiunilor de curs. 
Ținând cont de prevederile Ordinului Ministrului Educației și Cercetării și al Ministerului Muncii, solidarității și 

familiei nr. 352/5202 din 23.07.2003 pentru aprobarea Metodologiei de autorizare a furnizorilor de formare 
profesională – cu modif icările și completările ulterioare, în condiți ile în care se constată că participanți la programul 

de formare profesională dețin anumite competențe, durata de pregătire se poate reduce până la 50% din 
programa inițială. 
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